

**Lucrari de amenajare a
teritoriului in regiunea
Primariei, oficiului postal si scolii
din satul Elizaveta, mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL
Lucrari de amenajare a teritoriului

Valoarea de deviz 578 846,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea invelisului existent				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordura	m3	38,000	485,71 135,95	18 456,93 5 166,18
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	114,000	23,11 12,15	2 634,13 1 385,18
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	1,520	2 186,11 0,00	3 322,89 0,00
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	273,600	18,67 0,00	5 106,97 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	1,520	183,33 0,00	278,66 0,00
		<i>Total</i>	lei			29 799,58
		Total Demolarea invelisului existent Inclusiv salariu				29 799,58 6 551,36
		2. Constructia imbracamintei din pavaje				
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	0,491	2 186,17 0,00	1 073,41 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (decaparea covata)				
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	90,840	18,67 0,00	1 695,71 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,491	182,95 0,00	89,83 0,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta de calcar	m3	3,260	555,09 84,11	1 809,60 274,20
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	181,000	164,99 25,49	29 863,37 4 613,87
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	950,000	80,52 21,75	76 495,63 20 664,70
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat de culoare sura tip Caramida 100x200mm, h=4cm)	m2	656,000	233,75 50,64	153 340,73 33 221,23
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat de culoare rosie tip Caramida 100x200mm, h=4cm)	m2	90,000	242,22 50,64	21 799,45 4 557,79
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat de	m2	204,000	254,90 50,64	52 000,27 10 330,99

1	2	3	4	5	6	7
		culoare sura tip Caramida 100x200mm, h=6cm)				
		<i>Total</i>	lei			338 168,00
		Total Constructia imbracamintei din pavaje Inclusiv salariu				338 168,00 73 662,78

		Total	lei	367 967,58
		Asigurari sociale si medicale	24 %	19 251,39
		Cheltuieli de transport	4 %	10 220,28
		Total		397 439,25
		Cheltuieli de regie	14,5 %	57 628,69
		Total		455 067,94
		Beneficiu de deviz	6 %	27 304,07
		Total		482 372,01
		TVA	20 %	96 474,41
		578 846,42		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		80 214,14		

Intocmit

SRL "Valis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria satului Elizaveta, mun.Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului in regiunea
Primariei, oficiului postal si scolii
din satul Elizaveta, mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse
Lucrari de amenajare a teritoriului

Valoarea de deviz 578 846,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	583,770	84,97	49 602,93
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,947	84,97	2 119,75
3.	9310060019922	Muncitor deserve	h-om	15,010	84,97	1 275,40
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	320,302	84,97	27 216,06
Total manopera						80 214,14

Materiale:

1.	14111222016601-33	Piatra sparta 20-40 mm	m3	165,300	300,00	49 590,00
2.	1411122201752	Piatra sparta de calcar	m3	3,749	300,00	1 124,70
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,750	320,00	1 520,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	40,660	320,00	13 011,20
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 520,000	2,40	3 648,00
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 476,500	2,40	17 943,60
7.	2661112800655	Pavaj vibropresat tip caramida 100x200mm, h=4cm, sura	m2	665,840	141,66	94 322,89
8.	2661112800656	Pavaj vibropresat tip caramida 100x200mm, h=4cm, rosie	m2	91,350	150,00	13 702,50
9.	2661112800657	Pavaj vibropresat tip caramida 100x200mm, h=6cm, sura	m2	207,060	162,50	33 647,25
10.	2663102101620	Beton C16/20	m3	8,688	1 650,00	14 335,20
11.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 50x20x8	m	181,905	60,00	10 914,30
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,000	65,00	1 235,00
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,000	26,97	512,43
Total materiale de construcții						255 507,07

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	29,450	220,00	6 479,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,369	300,00	410,70
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	13,870	300,00	4 161,00

4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,043	458,33	5 978,00
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,804	458,33	368,49
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	29,450	220,00	6 479,00
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	23,324	291,66	6 802,68
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,225	300,00	1 567,50
		Total utilaje de construcții				32 246,37

Total	lei	367 967,58
Asigurari sociale si medicale	24 %	19 251,39
Cheltuieli de transport	4 %	10 220,28
Total		397 439,25
Cheltuieli de regie	14,5 %	57 628,69
Total		455 067,94
Beneficiu de deviz	6 %	27 304,07
Total		482 372,01
TVA	20 %	96 474,41

Total deviz: 578 846,42

Intocmit

SRL "Valis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria satului Elizaveta, mun.Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului in regiunea Primariei, oficiului postal si scolii din satul Elizaveta, mun. Balti

Investitor Primaria satului Elizaveta, mun.Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea invelisului existent				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordura	m3			485,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,0191	458,33	8,76
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	220,00	170,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	220,00	170,50
		<i>Total</i>	lei			18 456,93
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			23,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,0239	458,33	10,96
		<i>Total</i>	lei			2 634,13
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			2 186,11
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	458,33	2 186,11
		<i>Total</i>	lei			3 322,89
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			18,67
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	291,66	18,67
		<i>Total</i>	lei			5 106,97
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			183,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	458,33	183,33
		<i>Total</i>	lei			278,66
		2. Constructia imbracamintei din pavaje				
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (decaparea covata)	100 m3			2 186,17
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	458,33	2 186,17
		<i>Total</i>	lei			1 073,41
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			18,67
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	291,66	18,67
		<i>Total</i>	lei			1 695,71

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			182,95 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	458,33	182,95
		Total	lei			89,83
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta de calcar	m3			555,09 84,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,11
	1411122201752	Piatra sparta de calcar	m3	1,1500	300,00	345,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	125,98
		Total	lei			1 809,60
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			164,99 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102101620	Beton C16/20	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 50x20x8	m	1,0050	60,00	60,30
		Total	lei			29 863,37
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			80,52 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601-33	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	300,00	52,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	26,97	0,54
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	300,00	1,65
		Total	lei			76 495,63
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat de culoare sura tip Caramida 100x200mm, h=4cm)	m2			233,75 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Pavaj vibropresat tip caramida 100x200mm, h=4cm, sura	m2	1,0150	141,66	143,78
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
		Total	lei			153 340,73
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat de culoare rosie tip Caramida 100x200mm, h=4cm)	m2			242,22 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800656	Pavaj vibropresat tip caramida 100x200mm, h=4cm, rosie	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
		Total	lei			21 799,45

1	2	3	4	5	6	7
14	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat de culoare sura tip Caramida 100x200mm, h=6cm)	m2			254,90 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800657	Pavaj vibropresat tip caramida 100x200mm, h=6cm, sura	m2	1,0150	162,50	164,94
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru taiat plăci	buc	0,0200	65,00	1,30
		<i>Total</i>	lei			52 000,27

APROBAT:

Intocmit
SRL "Valis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria satului Elizaveta, mun.Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.